
 

Český svaz chovatelů 
ÚOK chovatelů drůbeže, Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy 

Tel.: 284683437, fax: 284681451, e-mail: drubez@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

 

Číslo jednací:  Vaše č.j./ze dne:                       Vyřizuje/linka:             Dne:  

ÚOK-23/2013                                                                 Eliška Stejskalová                              25. 9. 2013   
 

 
 

Zápis č. 4/2013 
z jednání Ústřední odborné komise chovatelů drůbeže, 

která se konala dne 17. září 2013 v Praze. 

 

 
Přítomni:  Jaroslav Bayer, Václav Brdička, Pavel Hrubeš, Tadeáš Jokiel, Ing. Richard Konrád, Ivan Pavel,   

                   Josef Škoda, Ing. František Šonka, Josef  Vilhelm, Peter Žuffa, Eliška Stejskalová 

Hosté:         Jaroslav Kalaš 

Omluveni:  Miloslav Hertl, Petr Suchánek 

 

 

PROGRAM: 

1. Úvod, kontrola usnesení z minulého jednání 

2. Zhodnocení Celostátní výstavy mladé drůbeže 2013 

3. Příprava rozpočtu ÚOK CHD na rok 2014 

4. Různé, diskuse, závěr 

 

Ad 1)  Úvod, kontrola usnesení z minulého jednání 

     Jednání zahájil Jaroslav Bayer, předseda ÚOK CHD. Jako ověřovatelé zápisu byli 

schváleni Tadeáš Jokiel a Josef Vilhelm, jako zapisovatelka tajemnice odbornosti.  

     Ivan Pavel znovu upozornil na legislativně nejasné postavení posuzovatelů v ČSCH (do 

podatelny Sekretariátu ÚV ČSCH byly předány připomínky Ivana Pavla ke Stanovám 

ČSCH. Předpokladem je, že se k připomínkám ohledně posuzovatelů vyjádří Legislativní 

komise ČSCH, daňový poradce ČSCH a Ministerstvo financí ČR.) Ing. Richard Konrád 

konstatoval, že je nutné přesně definovat, co je činnost vyplývající ze Stanov ČSCH (když 

je určitá činnost posláním svazu,  neplatí se daně).  

    Kontrola usnesení - bod usnesení z minulého jednání č. DR 13/3/3/2 nebyl splněn – 

dosud nebyli stanoveni posuzovatelé, kteří budou od r. 2014 provádět uznávací řízení 

kontrolovaných chovů drůbeže. Zvažuje se vyšší počet posuzovatelů, popřípadě systém, 

kdy krajští hodnotitelé dále přerozdělí žádosti o uznání chovů dalším určeným 

posuzovatelům. Tento bod bude dále řešen na příštích jednáních ÚOK CHD. 

     V mezidobí mezi jednáními ÚOK CHD byly sumarizovány připomínky od členů ÚOK 

CHD k upraveným Stanovám ČSCH a k Věcnému návrhu úpravy Stanov ČSCH, které 

byly formou dopisu odevzdány ÚV ČSCH.  

     K bodu usnesení č. DR 1383/4/4 – byl řešen průběh setkání se zahraničními chovateli 

při Celostátní výstavě drobného zvířectva 2013 na výstavišti v Lysé nad Labem (dále jen 

CV 2013). Smyslem setkání je navázání bližší spolupráce. 

USNESENÍ DR 13/4/1/1: ÚOK CHD schvaluje ověřovatele zápisu z jednání ÚOK CHD č. 

4/2013 - Tadeáše Jokiela a Josefa Vilhelma, jako zapisovatelku tajemnici odbornosti. 

USNESENÍ DR 13/4/1/2: ÚOK CHD schvaluje připomínky k upraveným Stanovám ČSCH 

a Věcnému návrhu úpravy Stanov ČSCH, jež byly v mezidobí mezi dvěma jednáními ÚOK 

CHD předány formou dopisu ÚV ČSCH, a to v tomto znění. 

 



Věc – připomínky Ústřední odborné komise chovatelů drůbeže k upraveným Stanovám ČSCH a 

Věcnému návrhu úpravy Stanov ČSCH 

     Ústřední odborná komise chovatelů drůbeže (ÚOK CHD) telefonicky a korespondenčně 

připomínkovala upravené Stanovy ČSCH a Věcný návrh úpravy Stanov ČSCH. ÚOK CHD přijala 

k uvedeným materiálům následující připomínky. Níže uvedené body budou součástí zápisu z příští 

schůze ÚOK CHD. 

A) Upravené Stanovy ČSCH – doplněné změny uvedeny tučně, vysvětlující poznámky kurzívou. 

 IV. Orgány s republikovou působností, § 25 Republiková rada, k bodu 11 doplnit:  na 

jednání zvát předsedy chovatelských odborností v případě, že se projednávají 

záležitosti týkající se těchto odborností. 

 IV. Orgány s republikovou působností, § 28 Ústřední konference delegátů chovatelských 

odborností, bod 2: Volit a dovolávat členy ústřední chovatelské komise a s vedením 

sekretariátu konzultovat případné odvolání tajemníka této komise (poznámka – ÚOK 

chovatelů drůbeže trvá na stávajícím stavu, tedy na nevoleném tajemníkovi, který je vůči 

ČSCH v pracovně právním vztahu).   

 IV. Orgány s republikovou působností, § 29 Ústřední chovatelské komise: Ústřední 

chovatelské komise (ÚCHK) jsou nejvyššími odbornými orgány pro řízení chovatelství 

příslušných druhů zvířat, přičemž druhem není míněn zoologický druh (poznámka – 

ÚOK chovatelů drůbeže, ÚOK chovatelů okrasného a exotického ptactva, ÚOK chovatelů 

morčat a jiných drobných hlodavců, ÚOK chovatelů kožešinových zvířat jsou ustanoveny 

pro více živočišných druhů. ÚOK chovatelů zpěvných kanárů je ustanovena pro tři 

plemena zpěvných kanárů. Tedy již v současnosti tato pasáž Stanov ČSCH neodpovídá 

realitě.) 

 IV. Orgány s republikovou působností, § 29 Ústřední chovatelské komise, k bodu 5: 

Vychovávat, odborně školit a řídit posuzovatele a odborné funkcionáře, ustavovat orgány 

pro otázky posuzování zvířat (poznámka – zvážit návrat k centrální delegaci posuzovatelů).  

 IV. Orgány s republikovou působností, § 29 Ústřední chovatelské komise, k bodu 10 

doplnit: Připravovat směrnice, řády, pokyny v rámci odbornosti, které jsou v obecných 

částech jednotné pro všechny svazové odbornosti (poznámka – každá odbornost má 

samozřejmě svoje specifika, ale obecné náležitosti by měly být jednotné pro všechny 

svazové odbornosti). 

 IV. Orgány s republikovou působností, § 31 Komise pro práci s mladými chovateli, - 

jmenovat pracovní komise jakožto orgány KPMCH dle potřeby, jako např. pro organizaci 

jednotlivých celostátních či mezinárodních kol Olympiády mladých chovatelů apod. 

Těchto soutěží se mohou zúčastnit pouze mladí chovatelé, kteří soutěží 

v odbornostech, pro něž je v ČSCH ustanovena ústřední chovatelská komise 

(poznámka – nepořádat soutěže pro mladé chovatele psů, ovcí, koz a jiných zvířat, pro něž 

není v ČSCH ustanovena ústřední chovatelská komise). 

 Poznámky k rozsahu Stanov ČSCH – zredukovat obšírnost Stanov ČSCH, uvádět pouze 

nezbytné body dané občanským zákoníkem, upřesňující náležitosti řešit prováděcími 

předpisy. Při tvorbě Stanov ČSCH se inspirovat připravovanými stanovami Českého 

zahrádkářského svazu a Českého mysliveckého svazu aj. 

B)  Věcný návrh úpravy Stanov ČSCH – doplněné změny uvedeny tučně, vysvětlující poznámky 

kurzívou. 

 K §§ 276 až 304, bod 22) Kandidovat do funkcí ve svazu, a to i těch, které volí Valná 

hromada ČSCH, může každý člen svazu, včetně zaměstnanců sekretariátu (poznámka 

– každý má právo kandidovat do všech funkcí ČSCH, delegáti Valné hromady ČSCH při 

volbách sami rozhodnou, jestli do vrcholných funkcí zvolí zaměstnance sekretariátu). 

 K §§ 276 až 304, konečná pasáž týkající se mladých chovatelů: Co udělat pro zlepšení 

práce s dětmi a mládeží v ČSCH. A. ...důrazně upozornit jednotlivé ÚOK, že těžiště práce 

s mladými chovateli je výhradně v jejich kompetenci (včetně ekonomického zajištění)... 

atd. (poznámka – ÚOK CHD je pro samostatnou Komisi pro práci s mladými chovateli, 

která je financována odděleně od rozpočtů ústředních chovatelských komisí). 

 

USNESENÍ DR 13/4/1/3: ÚOK CHD schvaluje: na přátelské setkání se zahraničními 

chovateli, konaném při CV 2013, budou pozváni na náklady ÚOK CHD dva čestní hosté 

z Polska (Gallus), dva ze Slovenska a dva z Rumunska. Každému z těchto čestných hostů 

budou hrazeny maximálně tři noclehy, tři snídaně, tři obědy a tři večeře. Případní další 

hosté ze zahraničí si veškeré náklady na svůj pobyt uhradí sami. Zvací dopis připraví Peter 

Žuffa. Čestné hosty budou na náklady ÚOK CHD doprovázet: Peter Žuffa, Tadeáš Jokiel, 



Jaroslav Bayer, Ivan Pavel, tlumočník do rumunštiny a tajemnice odbornosti. Případní 

další zájemci z ÚOK CHD, revizní komise odbornosti, popřípadě posuzovatelé drůbeže 

svoji účast na přátelském setkání absolvují na vlastní náklady. 

 

 

Ad 2)  Zhodnocení Celostátní výstavy mladé drůbeže 2013 

      Bylo konstatováno, že výstava je především aukčním trhem, smyslem je prodej zvířat. 

Připomínky se týkaly oddělené expozice mladých chovatelů, nevážení drůbeže a 

podestýlky pod zdrobnělou a zakrslou drůbeží.  

USNESENÍ DR 13/4/2/1: ÚOK CHD schvaluje: zveřejnění informace do časopisu 

Chovatel č. 11/2013, že vystavovatelé drůbeže na CV 2013 jsou povinni dodat drůbež 

zváženou – jinak nebude posouzena – zajistí tajemnice odbornosti. 

USNESENÍ DR 13/4/3/2: ÚOK CHD schvaluje: v průvodním dopise pro vystavovatele na 

CV 2013 bude zdůrazněno, že vystavovatelé drůbeže dodají drůbež zváženou (skutečná 

hmotnost, nikoliv údaj ze vzorníku, informace s hmotností bude upevněna na výstavní 

kleci). Nezvážená drůbež nebude posouzena – zajistí tajemnice odbornosti. 

USNESENÍ DR 13/4/3/3: ÚOK CHD schvaluje: Výstaviště Lysá nad Labem bude 

požádáno, aby na CV 2013 byla pod zakrslou a zdrobnělou drůbež byla dána drcená sláma 

– zajistí Josef Vilhelm. 

USNESENÍ DR 13/4/3/4: ÚOK CHD schvaluje stanovisko: ÚOK CHD nesouhlasí se 

samostatnou expozicí mladých chovatelů na CV 2013, a to z důvodu nesourodosti expozice. 

USNESENÍ DR 13/4/3/5: ÚOK CHD schvaluje: na CV 2013 vyvěsit oceňovací lístky na 

sololitové destičky, které ÚOK CHD pro tento účel do výstavního fundusu pořídila. Zda 

jsou vůbec destičky i nadále součástí výstavního fundusu prověří Josef Vilhelm.  

 

 

Ad 3)  Příprava rozpočtu ÚOK CHD na rok 2014 

      Ing. Richard Konrád, pověřený ekonomikou ÚOK CHD, konstatoval, že vzhledem 

k pozdnímu dodání podkladů k tvorbě rozpočtu na r. 2014 nebylo možné se s materiálem 

včas seznámit. Nebyla dodána příjmová část rozpočtu a struktura příjmů. Dosud není ještě 

známa uzávěrka hospodaření roku 2012. Závěr - na jednání ÚOK CHD není možné 

rozpočet připravit. K jednání byl přizván Martin Kabát, DiS., generální sekretář ČSCH, 

který vysvětlil, že rozpočet na příští rok bude vycházet z rozpočtu roku 2013 a finanční 

prostředky se mohou po rozpočtové změně přesunout z jedné položky na druhou.   

USNESENÍ DR 13/4/3/5: ÚOK CHD schvaluje: návrh rozpočtu ÚOK CHD na r. 2014 

připraví tajemnice odbornosti s předsedou ÚOK CHD. 

 

 

Ad 4)  Různé, diskuse, závěr 

     Dále byly řešeny následující náležitosti: 

- ÚOK CHD projednávala žádost Klubu chovatelů barneveldek o příspěvek na 

Evropskou výstavu barneveldek, které se budou účastnit zástupci klubu.  

- ÚOK CHD předala revizní komisi odbornosti stížnost posuzovatele drůbeže na 

pořadatele jedné ZO ČSCH (přepisování oceňovacích lístků). 

- ÚOK CHD řešila dotaz týkající se nového barevného rázu zdrobnělých 

holandských slepic (z HD).  

- Zabývala se účastí českých posuzovatelů na školení v Rakousku a účastí zástupců 

ÚOK CHD a Sboru posuzovatelů drůbeže na Speciální výstavě rodajlendek.  

- Na programu jednání byla i příprava banneru a návrhu nového diplomu na CV 

2013.  

- Bylo zdůrazněno, že od 1. ledna 2014 musí mít každý klub (respektive každý 

pobočný spolek svazu) svoje identifikační číslo. Klubům chovatelů drůbeže, které 

mají v pořádku evidenční záležitosti, bude ještě v roce 2013 vyřízeno přidělení IČ. 

Klubům, které neodevzdají aktuální evidenční kartu, a IČ jim nebude možné 

vybavit, bude od 1. ledna 2014 pozastavena činnost. 

- Na další schůzi byla mj. přesunuta záležitost týkající se změny názvu Klubu 

chovatelů zdrobnělé a zakrslé rousné drůbeže (klubu bude prozatím zaslán dopis, že 



je v kompetenci ÚOK CHD ustanovovat a rušit kluby). Na příští schůzi budou 

projednány i informace Petera Žuffy k týkající se chovatelských výstav v Evropě.  

USNESENÍ DR 13/4/4/1: ÚOK CHD schvaluje: příspěvek Klubu chovatelů barneveldek 

na letošní Evropskou výstavu barneveldek, a to ve výši klecného, maximálně však 4 000 Kč 

celkem za všechny české vystavovatele.  

USNESENÍ DR 13/4/4/2: ÚOK CHD ukládá: revizní komisi odbornosti prověřit 

doručenou stížnost na konání pořadatelů jedné ZO ČSCH (přepisování oceňovacích 

lístků). 

USNESENÍ DR 13/4/4/3: ÚOK CHD schvaluje: účast Petera Žuffy, Tadeáše Jokiela a 

Jaroslava Kalaše na školení posuzovatelů drůbeže konaném v září 2013 v Rakousku. 

Jmenovaní se školení účastní na náklady ÚOK CHD. 

USNESENÍ DR 13/4/4/4: ÚOK CHD schvaluje: účast Jaroslava Bayera a Ivana Pavla na 

speciální výstavě rodajlendek a VČS konané dne 12. 10. 2013 ve Šternberku – na náklady 

ÚOK CHD. Případní další zájemci absolvují účast na této akci na vlastní náklady. 

USNESENÍ DR 13/4/4/5: ÚOK CHD ukládá: Peteru Žuffovi přeložit z Evropského 

vzorníku plemen drůbeže barevný ráz z HD – čokoládové s bílou chocholkou. 

USNESENÍ DR 1/4/4/6: ÚOK CHD ukládá: Josefu Vilhelmovi a tajemnici odbornosti 

připravit ve spolupráci s redakcí časopisu Chovatel podklady pro výrobu propagačního 

banneru – termín do 31. 10. 2013 a zpracovat návrh na diplom, který bude udělovaný na 

CV 2013 – tajemnici odbornosti do 31. 10. 2013. 

USNESENÍ DR 1/4/4/7: Od 1. ledna 2014 musí mít každý klub (respektive každý pobočný 

spolek) svoje identifikační číslo. Klubům chovatelů drůbeže, které mají v pořádku 

evidenční záležitosti, bude ještě v roce 2013 vyřízeno přidělení IČ. Klubům, které 

neodevzdají aktuální evidenční kartu, a IČ jim nebude možné vybavit, bude od 1. ledna 

2014 pozastavena činnost. 

 

 

      Schůze byla ukončena v 17.00 hodin. 

 

 

                                                                        Jaroslav BAYER, v. r. 

                                                           předseda ÚOK chovatelů drůbeže 

 

 

 
Zapsala: Eliška Stejskalová 

Ověřovatelé zápisu: Tadeáš Jokiel, Josef Vilhelm  

(ověřování ukončeno dne 1. 10. 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 
      
 


